§. 21.

Erysipelas oedematosum provocatur in partibus cedemate adfectis, notatur tumore pallide rubro, fere diaphano, molli, pressione foveolam relinquens; occurrit ad labia majora, scrotum, palpebras et crura, ubi hae partes oedematose tumuerunt, sicque accedente aliqua violentia externa, uti scarificatione, vesicantium adplicatione, facili negotio inflammatione corripiuntur, insigni excellit nisu in sphacelum.

D i v i s i o n e s.

§. 22.

In praxi praeter haec enumeratas erysipelatis varietates, sequentes adhuc, plus minus essentialis distinguuntur; habent nimirum: erysipelas febrile, et apyreticum, fixum et vagum sive ambulans; quod denuo in serpiginosum et volaticum dissilit, prouti vel lente gressu, ad vicinas partes serpit, vel vero ad remotiores volitando tendit; benignum porro, et malignum, acutum et chronicum, periodicum, habituale, sporadicum et epidemicum, essentialis et symptomaticum, sive primum et secundarium.

Distinctio maximae dignitatis est in erysipelas idiopathicum et sympatheticum, cum medicum optime omnino ad eruendam morbi causam et curam instituendam, ducat.

Idiopathicum oritur ex causis, systema cutaneum immediate et primario modo adficientibus, referuntur huc: atmosphaerae intemperies, stimuli chemici, venena.

Sympathicum tunc ubi causa excitans, in aliud organon, vim suam primarie exseruit, quam quod inflammatione corripitur; sic oritur erysipelas consensuali modo, ex sordibus gastricis accumulatis, idiosyncrasia.

§. 23.

Stabilitur nonnullis medicorum illa erysipelatis divisio, in internum et externum, omni fundamento destituta. Si enim unicum substratum et exclusivum erysipelatis systema dermaticum, functio autem cutis laesa et desquamatio, essentielle sit morbi phaenomenon, interni erysipelatis idea prorsus excluditur, et potius cum cel. Richtero, pro non ente declarandum. Phlogosis enim, quae per metastasim in internis membris excitatur, erysipelate scilicet represso, sistit quidem adfectionem similem, ast tamen textura et organisatione harum partium notabiliter alteratam.

Causae et Nosogenia.

§. 24.

Peculiarem in erysipelas dispositionem omnino existere, constat, quae tamen, in quonam proprie consistat, ignoratur; gradus dispositionis ut plurimum determinatur cutis conditione, ita ut ho-

ruines cuti tensa, turgida, succulenta, injuriis externis minime adsueta, per eminentiam dispositi reperiuntur, referuntur itaque huc, juvenes, plethorici majori pinguedinis mole obruti, delicatuli, influxus externas anxie fugientes, faemine, imprimis gravidæ, lactantes eadem tempore catameniorum Dantur porro homines, quorum cutis secunda etiam sub sanitate, inconsuete rubet, atque minimo accedente stimulo in inflammationem abripitur. Memorandæ hic loci veniunt nonnullæ diatheses et dyscrasias, uti morbi hepatis, hæmorrhoides, præprimis retentæ, menostasia, hydrops, omnibus vero maximam gignit dispositionem, morbus semel exantlatus.